
Zápisnica 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 06.03.2018 v zasadačke Obecného úradu v 

Bystričke. 
 

Prítomní :    Zdenka Maršalová, starostka obce  
                      Viliam Lučanský , zástupca starostky  
                      Ing. Ľubomír Glejtek, poslanec  
                      Ing. Igor Malko, poslanec                             - odchod  19.11 hod.         
                      Ing. Rastislav Košút, poslanec                       - príchod 18.10 hod. 
                      Ing. Martin Matula, poslanec 
                      Oto Rajniak, poslanec 
                      Ing. Jaroslava Tureková, kontrolórka obce 
- príloha č. 1 
Ostatní prítomní :  Ing. Magdaléna Mallá                                        
                                Drahuša Debnárová 
Verejnosť:    
 
1. Otvorenie  

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Bystričke otvorila a viedla Zdenka Maršalová, starostka obce. V úvode 
privítala poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných prítomných a skonštatovala, že počet prítomných 
poslancov je 5 , t.j. Obecné zastupiteľstvo v Bystričke je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Návrh programu 
zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného 
zastupiteľstva a bol doplnený o Beh oslobodenia.  
 
Program: 

1. Otvorenie zasadnutia  
2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  
3. Kontrola uznesení  
4. Prerokovanie žiadosti o prenájom obecného pozemku 
5. Prerokovanie a vyradenia a likvidáciu neupotrebiteľného majetku Prevádzky obce Bystrička 

a OcÚ. 
6. Prerokovanie rozpočtových opatrení I/2018 a II/2018  
7. VO plyn na roky 2018 - 2020 
8. Prerokovanie výstavby chodníka – zhodnotenie pracovného stretnutia ohľadom bezpečnosti 

premávky na ceste III. triedy 
9. Prerokovanie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení  vecného bremena 
10. Cenník úhrad prenájmu priestorov v areáli obecného úradu a spoločenských akcií usporiadaných 

obcou Bystrička – Podnikateľská činnosť 
11. Beh oslobodenia 
12. Došlá korešpondencia, rôzne 
13. Diskusia 
14. Záver 

 
1. Otvorenie zasadnutia 
Obecné zastupiteľstvo schválilo doplnený Program zasadnutia Obecného zastupiteľstva bez výhrad.  
 Hlasovanie: 
 Za: 5 Proti: 0 Zdržalo sa: 0 
 
2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  
    Zapisovateľ: Ing. Jaroslava Tureková  
    Návrhová komisia:           Ing. Malko, Ing. Matula, p. Rajniak                        
    Overovatelia zápisnice:    p. Lučanský, Ing. Glejtek 
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3. Kontrola uznesení  
    Uznesenie č. 411/2018 zo dňa 01.02.2018 - Možnosti podania projektov cez Nadáciu COOP Jednota. 
    Termín do 1.3.2018. 
    Nositelia úloh vypracovali projekty, ktoré emailom doručili starostke obce. Starostka obce prezrela    
    projekty a mala nasledovné pripomienky:  
    Ing. Malko : volejbalové ihrisko Lázky  
    Doplniť projekt  
    Ing. Košút : dovybavenie detského ihriska Lázky  
    Upraviť projekt tak, aby bol úplne odlišný ako projekt Ing. Glejteka – určený len pre deti 
    Ing. Glejtek : wourkoutové ihisko 
    Doplniť projekt  
    Príloha č. 1 a), b) a c). 
    Hlasovanie: 
    Za:  6   Proti:0   Zdržalo sa: 0 
 
4. Cenník úhrad prenájmu priestorov v areáli obecného úradu a spoločenských akcií    
     usporiadaných  obcou Bystrička – Podnikateľská činnosť 
    Materiál bol poslancom zaslaný spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného zastupiteľstva.  
    Starostka oboznámila poslancov, že cenník úhrad bol doplnený o dva body a tieto dva body následne  
    prečítala.   
    Ing. Glejtek – je rád, že je vypracovaný nový cenník na prenájom priestor a poplatkov za služby.  
    Príloha č.2 
    K návrhu neboli vznesené iné návrhy, preto starostka obce dala za návrh hlasovať.  
    Hlasovanie: 
    Za:  6   Proti:0   Zdržalo sa: 0 
 
5. Prerokovanie žiadosti o prenájom obecného pozemku 
    Materiál bol poslancom zaslaný.    
    Starostka obce informovala poslancov OZ, že v súlade so smernicou Hospodárenie s majetkom obce  
    Bystrička bol vyvesený Zámer prenajať časť parcely KN-C 533/1 (KN-E 186/203) vo výmere 62,5 m2  

      na základe žiadosti pána Miroslava Kvorku z dôvodu terénnych úprav, aby mu nezatekalo do garáže. 
    Príloha č.3 
    K návrhu neboli vznesené iné návrhy, preto starostka obce dala za návrh hlasovať 
    Hlasovanie o predloženom návrhu   
    Za: 6   Proti: 0 Zdržalo sa: 0  
 
 6.  Prerokovanie a vyradenia a likvidáciu neupotrebiteľného majetku Prevádzky obce Bystrička  
      a OcÚ. 
     Materiál bol poslancom zaslaný.  
     Starostka informovala poslancov, že sa musí vyradiť nefunkčný krovinorez zakúpený ešte v roku  
     2005. Obec  Bystrička ho mala záujem dať opraviť, ale pretože oprava by bola drahá a ešte k tomu  
     krovinorez  Oleomac  BT 746 T v nadobúdacej sume 697,11 € je na hranici životnosti, servisný  
     technik doporučil krovinorez vyradiť. Vyjadrenie servisného technika poslanci dostali v materiáloch na  
     rokovanie. Okrem toho sa z Prevádzky navrhuje vyradiť rýchlovarná  kanvica v hodnote 42,67 € zakúpená  
     ešte v roku 2009.  
     Príloha č.4 
     Hlasovanie o predloženom návrhu   
     Za: 6   Proti: 0  Zdržalo sa: 0  
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7. Prerokovanie rozpočtových opatrení I/2018 a II/2018  
    Materiál bol poslancom zaslaný.  
    Hlavná kontrolórka informovala poslancov, že v  Rozpočtovom opatrení I/2018  v Príjmovej časti  
    sú vykonané také zmeny aby boli v súlade s dotáciami od štátu a vo Výdavkovej časti vykonané  presuny,  
    aby  boli vykryté všetky položky. Rozpočtové opatrenie č. I/2018 poslanci len berú na vedomie.  
    V   Rozpočtovom opatrení č. II/2018 je zapojený do príjmovej časti RF vo výške 40 937,00 € na  
    rekonštrukciu     strechy v ZŠ. Rozpočtové opatrenie č. II/2018 poslanci musia  schváliť.                     
    Príloha č.5 a), b). 
    Hlasovanie o predloženom návrhu   
     Za: 6    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
8. VO plyn na roky 2018 - 2020 
    Starostka obce informovala poslancov OZ o prebehnutom novom verejnom obstarávaní plynu. Nový  
    dodávateľ plynu bude MET SLOVAKIA a.s. so sumou 18/69 €/MWh bez DPH. Doteraz bol dodávateľ plynu  
    SLOVAKIA ENERGY so sumou 17,40 €/MWH  bez DPH. 
    Ing. Glejtek – prečo nezostal starý dodávateľ zemného plynu a v starej sume. 
    Starostka obce – zo zákona každé dva roky je obec Bystrička  povinná vykonať nový verejné obstarávanie  
    na dodávateľa plynu prostredníctvom odborne spôsobilej osoby. Nevie, kto a s akými ponukami sa do výzvy  
    prihlásil. Predpokladaný nárast ceny za plyn na budúci rok je 560,00 € bez DPH. 
    Poslanci zobrali na vedomie vysúťaženého nového dodávateľa plynu na nasledovné obdobie. 
    Hlasovanie    
     Za: 6    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
9. Prerokovanie výstavby chodníka – zhodnotenie pracovného stretnutia ohľadom bezpečnosti    
    premávky na ceste III. triedy 
    Materiál bol poslancom doručený. 
    Starostka obce vyzvala poslancov, aby stručne zhodnotili poznatky z pracovného stretnutia zo dňa  
    26.02.2018 
    Ing. Glejtek – dňa 26.02.2018 sa zúčastnil pracovného stretnutia za účasti zástupcov Správy ciest ŽSK,  
    závod Turiec, Okresného úradu Martin, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, OR PZ ODI v  
    Martine, starostky obce a ostatných poslancov OZ. Na pracovnom stretnutí sa riešili nasledovné otázky: 
    -  nedodržiavanie zákonom stanovenej rýchlosti v obci 
       Slovenská správa ciest neschváli spomaľovací  prah na komunikácii III. triedy. Pre zvýšenú bezpečnosť je  
       možné vybudovať dopravné zariadenie premenných symbolov /radar/, ale bude to mať len psychologický  
       účinok, nie právny. Je to pomerne nákladná záležitosť, pretože najlacnejší rad stojí cca 2 000,00 € a obec  
       Bystrička nemá zbytočné peniaze. 
       Slovenská správa ciest neschváli ani osadenie značky „40“, pretože osadenie takejto značky musí byť  
       zdôvodnené  -  alebo sa v tom úseku nachádza škola, alebo je tam obytná zóna, alebo prekážka na  
       ceste.  Obec nespĺňa ani jednu z týchto troch podmienok. 
       Vyznačenie na vozovke „Priechod pre chodcov“ obec môže vybudovať, ale musí byť splnená podmienka,  
       že musí byť ďalej od zástavky kvôli bezpečnosti a tento priechod musí byť osvetlený. Jednanie s pánom  
       Janečkom v prípade, že obec nebude mať 1,5 m široký pás na spevnenú plochu. 
       Vybočovací pruh s ostrovčekom nie je možné v obci vybudovať z dôvodu nedostatočnej šírky vozovky.  
       Treba osloviť našich občanov, aby dodržovali predpísanú rýchlosť, pretože zo štatistiky je zistené, že  
        osem šoférov z desiatich sú domáci. Okrem toho je možné požiadať OR PZ ODI v Martine, aby častejšie  
        kontrolovali rýchlosť.   
    -  parkovanie vozidiel na miestnych komunikáciách  
        osadenie dočasných dopravných značiek má len malý psychologický efekt 
     -  chodník popri ceste III. triedy 
        Starostka obce – dala zamerať plynové potrubie, ochranné pásmo 1 m, možno bude problém. 
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        Zamerať výškopis, polohopis. Ostatné obce možno vodu, kanalizáciu a plyn  majú vedenú pod cestou,  
        nemali problém s vybudovaním chodníka . Dňa 12.03.2018 o 10.00 hod.  jednanie s SPP,  Odborom  
        starostlivosti o životné prostredie v Martine, Slovenská správa ciest – prerokovanie podmienok  
        za  akých budú súhlasiť s vybudovaním chodníka. 
        Príloha č.6 
        Hlasovanie    
         Za: 6    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 

10.  Prerokovanie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení  vecného bremena 
          Materiál bol poslancom doručený. 
          Poslanci OZ sa dohodli, že predloženú zmluvu schvália bezo zmien.   
          Príloha č.7 
          Hlasovanie    
          Za: 6    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 
11.  Beh oslobodenia 
       Dátum behu oslobodenia je určený na 11.4.2018 o 15.00 hod.na futbalovom štadióne. Poslanci OZ  
       schválili  na ceny  sumu  200,00 €. 

         Hlasovanie    
          Za: 6    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
12.  Došlá korešpondencia, rôzne 
       Rekonštrukcia strechy na škole  
       Starostka  – informovala poslancov, že sa ide ešte raz pokúsiť požiadať dotáciu zo štátneho rozpočtu ako  
       havarijný stav strechy. V prípade, že sa do konca apríla obec bude mať informácie, že financie nedostane,  
       alebo nebude mať žiadne informácie o dotácií, bude musieť začať vybavovať úver, aby rekonštrukcia  
       strechy prebehla v letných mesiacoch.  
       Poslanci OZ zobrali informáciu na vedomie. 
       Zmena názvu Základnej školy v Bystričke 
       Starostka – informovala poslancov, že tento rok je 100. výročie vzniku spoločného štátu a pri tej  
       príležitosti dáva návrh poslancom OZ, aby ZŠ, ktorú založila PhDr. Alica Masaryková a sama prispela  
       sumou 200 000,- Kčs niesla názov zakladateľky. K tomu je nutné vyhlásenie, že nemá právneho  
       nástupcu.  
       Hlasovanie    
       Za: 5    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
       Výška financií na chodníky  
       Starostka – informovala poslancov, že má cenovú ponuku na rekonštrukciu chodníka na cintoríne v sume  
       10 000,- € a vybudovanie nového chodníka I. popri ceste III.triedy oproti COOP Jednota v sume 6 500,- €. 
        Poslanci OZ schválili financovanie  zo    zapojeného    RF   z   roku 2016, v   takomto   znení    sa   upraví  
        Rozpočtové  opatrenie II/2018. 
        Hlasovanie    
        Za: 5    Proti: 0   Zdržal sa: 0 
        Cesta do Brezín - oprava 
        Starostka – informovala poslancov o prehĺbení kanála v lokalite breziny, ktorý treba  vyčistiť od náletov. 
        Poslanci OZ zobrali informáciu na vedomie. 
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       Prehodnoteniu ÚP  obce Bystrička 
       Starostka – informovala poslancov, že na budúcom zastupiteľstve sa bude prehodnocovať ÚP obce  
       Bystrička a vyzvala poslancov, aby navrhli regulatívy vymedzených častí obcí, ktoré budú určené na  
       výstavbu či už rodinných dom, chát alebo iných objektov, pretože v súčasnom ÚP nie sú žiadne a obec 
       tak nemá možnosť usmerniť či už z estetického alebo iného hľadiska  výstavbu. 
       Poslanci OZ zobrali informáciu na vedomie. 
       Križovatka pod Bystričkou 
       Starostka – informovala poslancov, že je nevyhnutné pre ďalšie riešenie problematického úseku  
       vypracovanie projektovej dokumentácie  - vybudovanie inteligentnej križovatky riadenej semaforom  
       v sume cca 150 000,- € podľa  štúdie zo Žilinskej univerzity . Mesto Martin prisľúbilo, že dá vypracovať  
       projektovú dokumentáciu za predpokladu, že obec Bystrička sa bude spolupodieľať 30 % z ceny projektu,  
       čo predstavuje cca sumu  2 500,- €. 
       Hlasovanie    
        Za: 5    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 
13. Diskusia 
      Ing. Košút – či  pán Feldsam nemal pripomienky k nájmu pozemku pánovi Kvorkovi 
      Starostka – nemá žiadnu informáciu, že by pán Feldsam robil akékoľvek úpravy na parcele KN- E  
      186/203 alebo že by mal námietky prenájmu časti parcely KN-E 186/203 pánovi Kvorkovi. 
      Ing. Matula -  či už môžu nosiť občania konáre na močidlá 
      Starostka -  môžu, už je vyčlenená zóna, kde občania môžu opílené konáre vyvážať. Taktiež  
      informovala poslancov OZ, že je už opílená vŕba, ktorá rastie na brehu potoka oproti Belkam Ranč  
      Lučanský -  potok, ktorý tečie popri chatovej oblasti Lázky – martinský kataster – je vybagrovaný  
      a upravený, nemalo by byť zatápanie pozemkov a rodinných domov.                 
 
14 . Záver 

          Starostka – poďakovala za účasť a ukončila pracovné stretnutie.  
       
 
 
V prípade nejasností je doložený zvukový záznam. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


